
Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

SUMÁRIO
• ERRATA(S) do(s) Extrato(s) de Diária(s) para Funcionário(s) de nº 551/2016 do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus/BA;

Extrato(s) de Diária(s) para Funcionário(s) de nº 555 e 556, todas de 2016 do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus/BA.

• Portaria(s) Diária(s) de nº 286, 287 e 288, todas de 2016 do Município de Ilhéus/BA;
Decreto(s) de nº 074/2016 do Município de Ilhéus/BA;
Decisão(ões) da Secretaria Municipal de Administração (SEAD) no(s) Processo(s) Administrativo(s) de nº 11411, 11867, 12110, 13410,
13479 e 13711, todos de 2016 do Município de Ilhéus/BA;
Termo(s) de Ratificação(ões), Adjudicação(ões) e Homologação(ões) de Processo(s) de Dispensa(s) de Licitação(ões) de nº 092DS/2016
do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus/BA.

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0DA9AC4B6433A47BCD3CD0705C7FAEE



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

Outros

 
 

Extrato de Diárias para funcionários  
 

 
Extrato de Diária nº 556/2016 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 
Nome Antonio Eduardo Rocha 

Santos. 
Função   Motorista 

Destino Salvador - BA 
Motivo Conduzir a paciente Thamires Camila Santos Ferreira e sua 

acompanhante Claudiane Bispo dos Santos, para realização de 
consulta no Hospital Martagão Gesteira. 

Período 22 e 23 de dezembro de 2016. 
Nº de Diárias 02 (duas) 
Valor Pago      R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6AEE65C2189C43EEE2F6A1B8118DECB1

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

 
 

Extrato de Diárias para funcionários  
 

 
Extrato de Diária nº 555/2016 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 
Nome Audran Souza Lopes. Função   Motorista 
Destino Vitória da Conquista - BA 
Motivo Levar Material CV + CD4. 
Período 22 de dezembro de 2016. 
Nº de Diárias 01 (uma) 
Valor Pago      R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 

 
 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6AEE65C2189C43EEE2F6A1B8118DECB1

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

 
 

Errata de Extrato de Diárias para funcionários  
 

Onde se lê: Conduzir a paciente RN Andressa Amparo dos Santos e sua acompanhante 
Angleice Amparo dos Santos, para consulta no Hospital Otavio Mangabeira; 
 

Leia-se: Conduzir a paciente RN Kethelly Vitória Amparo de Deus e sua 
acompanhante Angleice Amparo dos Santos, para consulta no Hospital Otavio 
Mangabeira. 

 
 

Extrato de Diária nº 551/2016 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Thomaz da Conceição Mattos 
Machado. 

Função   Motorista 

Destino Salvador - BA 
Motivo Conduzir a paciente RN Andressa Amparo dos Santos e sua 

acompanhante Angleice Amparo dos Santos, para consulta no 
Hospital Otavio Mangabeira. 

Período 19 e 20 de dezembro de 2016. 
Nº de Diárias 02 (duas) 
Valor Pago      R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6AEE65C2189C43EEE2F6A1B8118DECB1

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

Outros

 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011411/2016.  
TIANE VALÉRIA VIEIRA EVANGELISTA.  
REFERENTE À LICENÇA SEM VENCIMENTOS. 

 

 

DECISÃO 

 

 

Tendo em vista o  relatório do SESMT,  indefiro de plano o pedido em decorrência da 
perda do objeto.  
 
 
Publique‐se.  

 

 

Ilhéus, 19 de dezembro de 2016.  

 

 

Ricardo Teixeira Machado 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0DA9AC4B6433A47BCD3CD0705C7FAEE



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011867/2016.  
CRISTIANE SILVA DOS SANTOS.  
REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO. 

 

 

DECISÃO 

 

Indefiro de plano o pedido da  requerente, uma vez que  foi considerada desistente a 
vaga, conforme previsto no Edital.  
 
 
Publique‐se.  

 

 

Ilhéus, 19 de dezembro de 2016.  

 

 

Ricardo Teixeira Machado 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0DA9AC4B6433A47BCD3CD0705C7FAEE



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012110/2016.  
DAVI SILVA MELLO.  
REFERENTE À ATUALIZAÇÃO DE CLASSE E NÍVEL. 

 

 

DECISÃO 

 

Indefiro  de  plano  o  pedido,  diante  da  revogação  do  Plano  de  Cargos  e  Salários  em 
2013. Ainda assim, o plano revogado não se aplicava aos celetistas.  
 
 
Publique‐se.  

 

 

Ilhéus, 19 de dezembro de 2016.  

 

 

Ricardo Teixeira Machado 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0DA9AC4B6433A47BCD3CD0705C7FAEE



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013410/2016.  
ANA MARGARIDA ASSUNÇÃO AMADO.  
REFERENTE À COMPLEMENTAÇÃO DE APOSENTADORIA. 

 

 

DECISÃO 

 

 

Tendo  em  vista  o  parecer  jurídico  de  fls  16/18  que  adoto  como  razões  de  decidir, 
INDEFIRO o pedido da requerente de complementação de aposentadoria.   
 
 
Publique‐se.  

 

 

Ilhéus, 19 de dezembro de 2016.  

 

 

Ricardo Teixeira Machado 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0DA9AC4B6433A47BCD3CD0705C7FAEE



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013479/2014.  
ALMIRACI DE JESUS SANTOS.  
REFERENTE À LICENÇA SEM VENCIMENTOS. 

 

 

DECISÃO 

 

 

Tendo  em  vista  o  parecer  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  fls  10‐verso  e  com 
fundamento  no  Estatuto  do  Servidor,  aplicando‐se  a  conveniência  e  oportunidade, 
INDEFIRO o pleito do requerente de licença sem vencimentos, na forma da delegação 
prevista no Decreto 51/2016.   
 
 
Publique‐se.  

 

 

Ilhéus, 19 de dezembro de 2016.  

 

 

Ricardo Teixeira Machado 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0DA9AC4B6433A47BCD3CD0705C7FAEE



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013711/2016.  
NIVALDO ALBERTO XAVIER NASCIMENTO.  
REFERENTE À PROMOÇÃO FUNCIONAL. 

 

 

DECISÃO 

 

 

Indefiro de plano o pedido uma vez que o Plano de Cargos e Salários foi revogado em 
2013 e mesmo na sua vigência não se aplicava aos celetistas.  
 
 
Publique‐se.  

 

 

Ilhéus, 19 de dezembro de 2016.  

 

 

Ricardo Teixeira Machado 
Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0DA9AC4B6433A47BCD3CD0705C7FAEE



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

 
 
 
 

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Ilhéus 

Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO Nº 074/2016. 
                                                                 

Dispõe  sobre  nomeação  dos  membros  do  Conselho  Municipal  de  Saúde  em 

cumprimento ao disposto nas Leis n° 3.275 de 12 de janeiro de 2007 e Lei n° 3.276 de 12 de janeiro de 

2007. 

O Prefeito do Município de Ilhéus, Estado Federado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo artigo 72, inciso VII da Lei Orgânica Municipal (LOM): 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º ‐ Ficam nomeados os seguintes membros do Conselho Municipal de Saúde de Ilhéus, para 

o biênio 2015/2017:  

REPRESENTANTES DOS GOVERNOS: 
  

Representantes da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia,  

Titular: Yolando de Souza e  

Suplente: Luzia da Silva Lima;  

 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde,  

Titular: José Antônio Chagouri Ocké e  

Suplente: Gleiciane Birschner Hora; 

  

REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS CONVENIADOS AO SUS: 

  

Representantes de estabelecimentos de saúde não filantrópico 

 

SINDLAB – Sindicato dos Laboratórios Clínicos e Patológicos do Estado da Bahia ‐ Delegacia Sul 

Bahia, 

 Titular: Mario Augusto Santana dos Anjos e  

Suplente: Paulo Jorge Souza Leopoldino de Santana;  

 

Representantes de estabelecimentos de saúde filantrópicos 

 

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Ilhéus ‐ Hospital São José  

Titular: Naide Silveira de Souza e  

Suplente: Zenaldo Prudente Santos; 

  

Representantes de estabelecimento de saúde público 

 

Hospital Geral Luiz Viana Filho 

Titular: Cláudio Augusto da Silva Moura Costa e  

Suplente: José Francisco dos Santos; 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0DA9AC4B6433A47BCD3CD0705C7FAEE



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

 
 
 
 

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Ilhéus 

Gabinete do Prefeito 

  

REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE 

  

Associação dos Trabalhadores em Saúde do Hospital Geral Luiz Viana Filho  

Titular: Diala Silva de Magalhães e  

Suplente: Dione Silva de Magalhães Ramos;  

 

Conselho de Farmácia do Estado da Bahia 

Titular: Ana Rita Lago dos Anjos e  

Suplente: José Luiz de Araújo;  

 

Sindicato dos Servidores Penitenciários do Estado da Bahia ‐ SINSPEB 

Titular: Sonilda Santana de Mello Said e  

Suplente: Rildon Xavier de Almeida;  

 

Sindicato dos Trabalhadores em Saúde de Itabuna e Região ‐ SINTESI  

Titular: Rafael de Jesus Santos e  

Suplente: Gilvan Anselmo dos Santos;  

 

Sindicato  dos Agentes  Comunitários  de  Saúde  e Agentes  de  Combate  às  Endemias  do  Sul  e 

Extremo Sul da Bahia – SINDIACS/ACE  

Titular: Cláudia Oliveira Lobo e  

Suplente: Sheila de Cesário Santos.  

 

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS 

 

Entidades congregadas de sindicatos urbanos e rurais: 

 

Sindicato  dos  Empregados  no  Comércio  dos Municípios  de  Ilhéus, Ubaitaba,  Itacaré, Uma  e 

Uruçuca‐ SECMI  

Titular: Telma Nanci Reis Almeida Azevedo e  

Suplente: Crismélia Mali Moreira da Silva 

 

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de Ilhéus ‐ SEEBI  

Titular: George Alves dos Anjos e  

Suplente: Anna Maria da Silva Aragão;  

 

Movimentos Comunitários Organizados na área de saúde: 

Grupo Lesbos de LGBT 

Titular: Eliana Jesus dos Santos e  

Suplente: Antônio Carlos Soares dos Santos;  

 

Grupo de Apoio e Luta pela Livre Orientação Sexual do Sul da Bahia – EROS  

Titular: Tyrone Thomaz de Aquino Araújo e  

Suplente: Adriana Nacif Oliveira;   

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0DA9AC4B6433A47BCD3CD0705C7FAEE



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

 
 
 
 

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Ilhéus 

Gabinete do Prefeito 

 

Conselhos Comunitários, Associações de Moradores ou entidades equivalentes: 

  

Rede de Entidades Ilheenses para Promoção do Desenvolvimento Humano Ambiental e Social 

‐ REDHIS, 

Titular: Fred Santos de Oliveira e  

Suplente: Guilherme Guimarães de Jesus;  

 

Agência para o Desenvolvimento Regional ‐ OIKOS, 

Titular: Julio Lenin Diaz Guzman e  

Suplente: Vladimir Mendes Hughes; 

  

Associação de Portadores de Deficiência: 

 Associação dos Deficientes Físicos de Ilhéus ‐ ADEFI,  

Titular: José Cruz da Silva e  

Suplente: Maristela de Souza Santos;   

 

Associação dos Portadores de Patologias: 

 

 Associação de Pacientes Renais Crônicos e Transplantados do Sul da Bahia ‐ ARCROETSULBA, 

 Titular: Carmélia Aparecida da Silva Lordeiro e  

Suplente: Uallas Ferreira Alves; 

 

Associação das Pessoas com Doença Falciforme de Ilhéus ‐ APEDEFI,  

Titular: Maria Noêmia das Neves Conceição e  

Suplente: Vanuza Villas Boas Nascimento;  

 

Entidades Afro Descendentes ou Indígenas: 

 

Associação Cultural e Ambientalista dos Índios Tupinambás de Olivença, 

Titular: José Sinval Teixeira de Magalhães e  

Suplente: Valdeci Domingas Luiza Cunha 

 

Art. 2º ‐ Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º ‐ Revogam‐se as disposições em contrário, de modo especial o Decreto nº 060/2016. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia em 06 de dezembro de 2016, 482º da 

Capitania de Ilhéus e 135º de elevação a cidade. 

 

Jabes Ribeiro 
Prefeito 

 

Ricardo Teixeira Machado 

Secretário Municipal de Administração 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0DA9AC4B6433A47BCD3CD0705C7FAEE



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

 
 
 
 

  
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

  

            PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  228866//22..001166  
 
 
 
 
 

 O Secretário de Administração do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 051/2016,  
 
 
  
 
 Com  autorização  do  Excelentíssimo  Prefeito  do  Município  de  Ilhéus  (SD  nº 
033/2016),  concede  03(três)  diárias  em  favor  do  Sr.  VICTOR  ROBERTO  DA 
VEIGA FERREIRA, Chefe de Gabinete, para viagem a Salvador(BA), no período de 
20 a 23 de dezembro de 2016, com o objetivo de participar de reuniões junto a 
Secretaria  de  Relações  Institucionais,  Secretaria  de  Turismo,  Bahiatursa,  bem 
como  encaminhar  documentações  junto  ao  CERB,  EMBASA  e  CONDER,  de 
interesse desta Municipalidade.  
 
Gabinete  do  Secretário  de  Administração  do  Município  de  Ilhéus,  em  20  de 
dezembro de 2.016. 

 
 

 

  
RICARDO TEIXEIRA MACHADO 

  Secretário de Administração       

 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0DA9AC4B6433A47BCD3CD0705C7FAEE



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

 
 
 
 

  
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

  

            PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  228877//22..001166  
 
 
 
 
 

 O Secretário de Administração do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 051/2016,  
 
 
  
 
 Com  autorização  do  Excelentíssimo  Prefeito  do  Município  de  Ilhéus  (SD  nº 
034/2016),  concede  02(duas)  diárias  em  favor  do  Sr.  JOSE  ALFREDO MOURA 
SILVA  FILHO,  Chefe  de  Seção  de  Reportagens  Fotográficas,  para  viagem  a 
Salvador(BA), no período de 20 a 22 de dezembro de 2016, com o objetivo de 
acompanhar  o  Vice‐Prefeito  em  reuniões  junto  a  Secretaria  de  Relações 
Institucionais,  Secretaria  de  Turismo  e  Bahiatursa,  de  interesse  desta 
Municipalidade.  
 
Gabinete  do  Secretário  de  Administração  do  Município  de  Ilhéus,  em  20  de 
dezembro de 2.016. 

 
 

 

  
RICARDO TEIXEIRA MACHADO 

  Secretário de Administração       

 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0DA9AC4B6433A47BCD3CD0705C7FAEE



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

 
 
 
 

  
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

  

            PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  228888//22..001166  
 
 
 
 
 

 O Secretário de Administração do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 051/2016,  
 
 
  
 
 Com  autorização  do  Excelentíssimo  Prefeito  do  Município  de  Ilhéus  (SD  nº 
035/2016),  concede  02(duas)  diárias  em  favor  do  Sr.  CARLOS MACHADO  DE 
ANDRADE FILHO, Vice‐Prefeito, para viagem a Salvador(BA), no período de 20 a 
22  de  dezembro  de  2016,  com  o  objetivo  de  participar  de  reuniões  junto  a 
Secretaria  de  Relações  Institucionais,  Secretaria  de  Turismo  e  Bahiatursa,  de 
interesse desta Municipalidade.  
 
Gabinete  do  Secretário  de  Administração  do  Município  de  Ilhéus,  em  20  de 
dezembro de 2.016. 

 
 

 

  
RICARDO TEIXEIRA MACHADO 

  Secretário de Administração       

 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0DA9AC4B6433A47BCD3CD0705C7FAEE



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
terça-feira, 20 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

                                                                                               
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

                                                                       
RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 
 

O Prefeito de Ilhéus, no uso de suas atribuições legais, ratifica, homologa e 
adjudica o Processo de Dispensa de n° 92DS/2016. A homologação fica em favor de 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA-HOSPITAL SÃO JOSÉ. 
no valor de R$ 4.800,00 de acordo com a Lei 8.666/93. 

 
 

Jabes Ribeiro 
Prefeito 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0DA9AC4B6433A47BCD3CD0705C7FAEE


		2016-12-21T18:44:14-0300




